Дело №1-313/2024

УИД 73RS0004-01-2024-005392-56 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ульяновск 5 сентября 2024 года 

Заволжский районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего Козориз Е.Е.,

при секретаре судебного заседания Ивановской Ю.Д., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заволжского района г.Ульяновска Богданова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Марковой А.И., представившей удостоверение №1136 от 05.07.2016 и ордер №17 от 26.08.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 17 мая 2004 года приговором Московского областного суда (с учетом определения Верховного Суда Российской Федерации от 14.07.2024) по ч.1 ст.105, ч.1 ст.105, п.«б» ч.2 ст.131, ч.3 ст.30, п.п.«ж,к» ч.2 ст.105 УК РФ к 25 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 4 октября 2019 года приговором Железнодорожного районного суда г.Ульяновска по п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ (18 преступлений), на основании ч.3 ст.69, ст.70 УК РФ к 20 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 1 150 000 рублей, с ограничением свободы на срок 2 года, неотбытый срок основного наказания в виде лишения свободы составляет 15 лет 28 дней, дополнительного наказания в виде ограничения свободы – 2 года, дополнительное наказание в виде штрафа не исполнено (остаток составляет 1 150 000 рублей),

обвиняемого в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, и девятнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в 13 мошенничествах, то есть хищениях чужого имущества путем обмана, совершенных организованной группой, 8 из которых совершены с причинением значительного ущерба гражданину; в 19 покушениях на мошенничество, то есть хищениях чужого имущества путем обмана, совершенных организованной группой, 11 из которых совершены с причинением значительного ущерба гражданину, одно совершено в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 04.08.2021 по 25.05.2022 ФИО1, отбывавший наказание в виде лишения свободы в 

<

адрес> игнорируя действующие нормы закона, усмотрев для себя возможность быстрого и незаконного систематического обогащения, решил создать структурно оформленную и сплоченную организованную группу, целью преступной деятельности которой являлось хищение денежных средств путем обмана у граждан, проживающих на территории Российской Федерации, в том числе на территориях Московской области, Хабаровского края, Республики Саха (Якутия), Приморского края, Амурской области, Сахалинской области, Камчатского края и Чукотского автономного округа, являвшихся индивидуальными предпринимателями, должностными лицами и работниками организаций, учреждений, коммерческих предприятий и индивидуальных предпринимателей. 

При этом ФИО1 четко представлял, что достижение преступного результата от совершения преступлений, незаконного извлечения больших доходов от совершения преступлений, увеличение этих доходов, возможно при эффективном функционировании организованной группы, усовершенствовании методов и приемов преступной деятельности, совершения преступлений в отношении наибольшего числа потерпевших. Также он представлял, что эффективное функционирование организованной группы возможно при слаженных действиях нескольких лиц – участников организованной группы, выполняющих строго определенные роли под единым началом, а для этих целей необходимо приискать соучастников преступлений, вступить с ними в предварительный сговоров, распределить функции и роли между ними при подготовке к преступлениям и непосредственном их совершении, то есть вовлечь в ряды организованной группы большее количество участников, по своему характеру и жизненным взглядам способных совершать преступные действия в отношении граждан, и имеющих стремление к незаконному обогащению путем совершения преступлений против собственности.

Планируя реализацию своего преступного умысла, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями – намерением обогатиться путем совершения преступлений против собственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, в период времени с 04.08.2021 по 26.12.2022 предпринял активные действия по приисканию и вовлечению в организованную им группу лиц, обладающих вышеуказанными характеризующими данными.

Так, ФИО1, являясь руководителем и организатором организованной группы, в указанный период времени вовлек в состав созданной им организованной группы следующих лиц: установленное лицо К.Л.А., установленное лицо И.Д.Ф., неустановленное лицо №1, установленное лицо Б.А.Н., установленное лицо Ф.С.Н., установленное лицо Ч.Е.В. и неустановленное лицо №2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и установленное лицо Б.Г.С., осужденное приговором Заволжского районного суда г.Ульяновска 22.08.2024, не вступившим в настоящее время в законную силу, которые осознавая противоправность своих предстоящих действий, признавая лидирующее положение ФИО1 в организованной группе, с целью незаконного обогащения посредством совершения преступлений в отношении граждан, проживающих на территории Российской Федерации, и хищения их имущества, добровольно согласились на вступление в созданную ФИО1 организованную группу и участие в ней для совершения преступлений против собственности, а также, соглашаясь с оговоренными ФИО1 целями и задачами организованной группы, определением и разграничением ролей и обязанностей каждого при совершении преступлений, а также руководящей и организующей роли последнего, приняли их.

ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной группы, в период времени с 04.08.2021 по 08.02.2023 выполнял в группе организационные и руководящие функции: осуществлял общее руководство организованной группой, распределял обязанности и ставил перед ее участниками задачи; решал, когда и сколько преступлений будет совершено; непосредственно совершал преступные действия, направленные на обман граждан, с целью хищения их денежных средств, непосредственно осуществляя телефонные звонки потенциальным потерпевшим; осуществлял контроль за поступлением похищенных у потерпевших денежных средств на счета подконтрольных организованной группе банковских карт; контролировал и распоряжался преступно нажитым доходом, направляя денежные средства на личные расходы, а также на нужды иных участников организованной группы.

Установленное лицо К.Л.А., находившееся в г.Димитровграде Ульяновской области, вступившее в период времени с 04.08.2021 по 25.05.2022 с личного согласия в организованную группу, выполнял следующие функции: исполняло указания ФИО1; участвовало в поиске лиц, имеющих банковские карты, готовых предоставить номера своих банковских карт в целях поступления на их счета похищенных денежных средств и обналичить поступившие денежные средства; предоставляло ФИО1 номера банковских карт, на которые могут поступать похищенные денежные средства, владельцы которых готовы участвовать в обналичивании похищенных денежных средств; по поручению ФИО1 осуществляло снятие и перечисление ФИО1, а также иным участникам организованной группы похищенных у граждан денежных средств с банковских карт; получало определённый процент от преступной прибыли, добытой в результате совершения преступлений.

Установленное лицо И.Д.Ф., отбывавшее наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ульяновской области по адресу: Ульяновская область, г.Новоульяновск, пос.Северный, вступившее в период времени с 04.08.2021 по 22.06.2022 с личного согласия в организованную группу, выполняло следующие функции: исполняло указания ФИО1; участвовало в поиске лиц, имеющих банковские карты, готовых предоставить номера своих банковских карт в целях поступления на их счета похищенных денежных средств и обналичить поступившие денежные средства; предоставляло ФИО1 номера банковских карт, на которые могут поступать похищенные денежные средства, владельцы которых готовы участвовать в обналичивании похищенных денежных средств; по поручению ФИО1 осуществляло руководство преступными действиями отдельных членов организованной группы; координировало действия лиц, по снятию и перечислению ФИО1, а также иным участникам организованной группы похищенных у граждан денежных средств с банковских карт; получало определённый процент от преступной прибыли, добытой в результате совершения преступлений.

Неустановленное лицо №1, отбывавшее наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ульяновской области, расположенном по вышеуказанному адресу, вступившее в период времени с 04.08.2021 по 27.07.2022 с личного согласия в организованную группу, выполняло следующие функции: исполняло указания установленного лица И.Д.Ф.; участвовало в поиске лиц, имеющих банковские карты, готовых предоставить номера своих банковских карт в целях поступления на их счета похищенных денежных средств и обналичить поступившие денежные средства; предоставляло установленному лицу И.Д.Ф. номера банковских карт, на которые могут поступать похищенные денежные средства, владельцы которых готовы участвовать в обналичивании похищенных денежных средств; по поручению установленного лица И.Д.Ф. осуществляло руководство преступными действиями отдельных членов организованной группы; координировало действия лиц по снятию и перечислению ФИО1, а также иным участникам организованной группы похищенных у граждан денежных средств с банковских карт; получало определённый процент от преступной прибыли, добытой в результате совершения преступлений.

Установленное лицо Б.А.Н., находившееся в г.Ульяновске, вступившее в период времени с 04.08.2021 по 27.07.2022 с личного согласия в организованную группу, выполняло следующие функции: исполняло указания неустановленного лица №1; предоставлял неустановленному лицу №1 номера банковских карт, на которые могут поступать похищенные денежные средства в целях их обналичивания; по поручению неустановленного лица №1 осуществляло снятие и перечисление ФИО1, а также иным участникам группы похищенных у граждан денежных средств с банковских карт; получало определённый процент от преступной прибыли, добытой в результате совершения преступлений.

Установленное лицо Ф.С.Н., отбывавшее наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Ульяновской области по адресу: 

<

...>, вступившее в период времени с 04.08.2021 по 02.08.2022 с личного согласия в организованную группу, выполняло следующие функции: исполняло указания ФИО1; участвовал в поиске лиц, имеющих банковские карты, готовых предоставить номера своих банковских карт в целях поступления на их счета похищенных денежных средств и обналичить поступившие денежные средства; предоставляло ФИО1 номера банковских карт, на которые могут поступать похищенные денежные средства, владельцы которых готовы участвовать в обналичивании похищенных денежных средств; по поручению ФИО1 осуществляло руководство преступными действиями отдельных членов организованной группы; координировало действия лиц по снятию и перечислению ФИО1, а также иным участникам организованной группы похищенных у граждан денежных средств с банковских карт; получало определённый процент от преступной прибыли, добытой в результате совершения преступлений.

Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Ульяновской области по вышеуказанному адресу, вступившее в период времени с 04.08.2021 по 02.08.2022 с личного согласия в организованную группу, выполняло следующие функции: исполняло указания ФИО1 и установленного лица Ф.С.Н.; участвовало в поиске лиц, имеющих банковские карты, готовых предоставить номера своих банковских карт в целях поступления на их счета денежных средств и обналичить поступившие денежные средства; предоставляло ФИО1 и установленному лицу Ф.С.Н. номера банковских карт, на которые могут поступать похищенные денежные средства, владельцы которых готовы участвовать в обналичивании похищенных денежных средств; по поручению ФИО1 осуществляло руководство преступными действиями отдельных членов организованной группы; координировало действия лиц по снятию и перечислению ФИО1, а также иным участникам организованной группы похищенных у граждан денежных средств с банковских карт; получало определённый процент от преступной прибыли, добытой в результате совершения преступлений.

Установленное лицо Ч.Е.В., находившееся в г.Североуральске Свердловской области, вступившее в период времени с 01.09.2022 по 13.10.2022 с личного согласия в организованную группу, выполняло следующие функции: исполняло указания установленного лица Б.Г.С.; предоставляло установленному лицу Б.Г.С. номера банковских карт, на которые могут поступать похищенные денежные средства в целях их обналичивания; по поручению установленного лица Б.Г.С. осуществляло снятие и перечисление ФИО1, а также иным участникам организованной группы похищенных у граждан денежных средств с банковских карт; получало определённый процент от преступной прибыли, добытой в результате совершения преступлений.

Неустановленное лицо №2, находившееся в г.Ульяновске, вступившее в период времени с 04.08.2021 по 26.12.2022 с личного согласия в организованную группу, выполняло следующие функции: исполняло указания ФИО1; по указанию ФИО1 получало от владельцев банковских карт, не осведомленных о преступном происхождении поступивших на их банковские карты денежных средств, обналиченные похищенные денежные средства и осуществляло их перечисление ФИО1, а также иным участникам организованной группы; получало определённый процент от преступной прибыли, добытой в результате совершения преступлений.

Все вышеуказанные лица, осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности, заключавшейся в систематическом совершении умышленных тяжких преступлений, связанных с хищениями денежных средств у граждан путем обмана, а также зная, что эта деятельность является незаконной, дали свое добровольное согласие и приняли участие в незаконной деятельности организованной группы за денежное вознаграждение.

Кроме того, ФИО1, установленные лица К.Л.А., И.Д.Ф., Б.А.Н., Ф.С.Н., Б.Г.С., Ч.Е.В. и неустановленные лица №1 и №2 определили, что совершение преступлений будет осуществляться в течение неопределенного периода времени созданной ФИО1 организованной группой в целях обеспечения единства и стабильности организованной группы.

Согласно разработанным ФИО1 схеме совершения преступлений и преступному плану, доведенных до других участников организованной группы и согласованных с ними, ФИО1, приступив к последовательной реализации единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у граждан путем обмана, уведомлял об этом установленных лиц К.Л.А., И.Д.Ф., Ф.С.Н., Б.Г.С. и неустановленных лиц №1 и №2, которые в свою очередь совершали действия по поиску банковских карт, а также привязке номера телефона ФИО1 к найденной банковской карте в целях осведомления последнего о факте поступления похищенных денежных средств на банковскую карту. 

ФИО1 получив от установленных лиц К.Л.А., И.Д.Ф., Ф.С.Н. и Б.Г.С. номера банковских карт, подыскивал в сети интернет номера телефонов индивидуальных предпринимателей, должностных лиц и работников организаций, учреждений, коммерческих предприятий и индивидуальных предпринимателей, осуществлял им звонки, представляясь работником органов прокуратуры Российской Федерации и используя методы социальной инженерии, сообщал им заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что в их организацию якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств, а также о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, конфеты, подарки и иные предметы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки. Получив согласие от потенциальных потерпевших, ФИО1 сообщал им, что в ближайшее время с ними свяжется сотрудник службы доставки. Далее ФИО1 менял голос и осуществлял звонки потенциальному потерпевшему от имени сотрудника службы доставки. Получив согласие от потерпевшего оплатить цветы, конфеты, подарки и иные предметы, а также их доставку, ФИО1 просил последнего оплатить их доставку посредством безналичного денежного перевода на счет банковской карты, зарегистрированной на третьих лиц, фактически находящейся в пользовании членов организованной группы.

После того, как потерпевший переводил на указанный ФИО1 подконтрольный организованной группе номер банковской карты денежные средства, участники организованной группы обналичивали их и распоряжались ими по своему усмотрению, цветы, конфеты, спиртные напитки и иные товары потерпевшим не доставляли и не имели намерений выполнять указанные обязательства, связанные с их доставкой.

Похищенные денежные средства при помощи предоставленных ФИО1 номеров банковских карт обналичивались участниками организованной группы установленными лицами К.Л.А., Б.А.Н. и Ч.Е.В., а также неосведомленными о преступном происхождении поступивших денежных средств ФИО11, ФИО28 и ФИО51, после чего перечислялись ФИО1, а также иным участникам организованной группы. 

Деятельность организованной группы характеризовалась наличием организатора (лидера) ФИО1, который планировал её деятельность, контролировал действия всех её членов, согласно заранее определённых им ролей, распределял денежные средства, полученные в результате совершения преступлений. Характерными признаками организованной группы были устойчивость и сплочённость, основанные на тесных связях, общности целей.

Устойчивость организованной группы определялась продолжительностью осуществления совместной преступной деятельности, стабильностью состава участников, постоянством форм и методов преступной деятельности, неизменностью преступных целей, к достижению которых они стремились. 

Сплочённость организованной группы проявлялась в согласованном решении возникающих проблем и принятии согласованных решений по вопросам деятельности группы, осознании каждым её членом своей причастности к единому целому и общности преступных интересов и корыстных целей, заключавшихся в незаконном получении денежных средств, сознательном ограничении круга осведомленных об этом лиц и возникавшем вследствие этого ощущении защищенности и безнаказанности, тесных связях. 

Организованность группы проявлялась в перспективном планировании преступной деятельности, подготовке и приготовлении к совершению последующих преступлений в процессе продолжения текущего преступного деяния, применении принципов и правил конспирации, распределении ролей, координации руководителем действий каждого из членов группы.

Избрав способом удовлетворения своих материальных потребностей систематическое совершение преступлений, в период с 04.08.2021 по 08.02.2023 под руководством ФИО1 членами организованной группы в различном сочетании ее участников совершено 32 хищения денежных средств путём обмана граждан, находившихся на территории следующих субъектов Российской Федерации

<

адрес>, при этом в совершении каждого из них принял участие ФИО1 

Так, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 25.05.2022, установленное лицо К.Л.А., находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии убедил ФИО10 передать ему в пользование свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты ФИО1 для использования последним при совершении преступлений, получив которую установленное лицо К.Л.А., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 26 минут до 06 часов 36 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки Потерпевший №1 на находившийся в его пользовании абонентский номер: +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь Потерпевший №1 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 25.05.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил Потерпевший №1 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки. 

Получив согласие от Потерпевший №1 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки Потерпевший №1 на находившийся в его пользовании указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь Потерпевший №1 сотрудником службы доставки, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 600 рублей, которую можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от Потерпевший №1 подтверждение намерения оплатить указанную доставку цветов общей стоимостью 18 600 рублей, ФИО1 предоставил Потерпевший №1 номер банковской карты, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ - №, имевшей счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО10, полученный ФИО1 от установленного лица К.Л.А., представленный последнему ФИО10, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь Потерпевший №1, будучи убежденным в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанный выше банковской карты, на которую необходимо осуществить 

безналичный дистанционный перевод денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, 25.05.2022 в 05 часов 19 минут (по Московскому времени) осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 18 600 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО10

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 25.05.2022 в период времени с 05 часов 19 минут до 12 часов 23 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу К.Л.А. произвести обналичивание похищенных денежных средств, который, находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 25.05.2022 в 12 часов 23 минуты (по Московскому времени) обналичил похищенные денежные средства и перечислил их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Таким образом, ФИО1 и установленное лицо К.Л.А., действуя организованной группой, путем обмана похитили у Потерпевший №1 денежные средства в размере 18 600 рублей, которыми распорядились по собственному усмотрению, причинив своими умышленными действиями потерпевшему материальный ущерб в размере 18 600 рублей, который для последнего с учетом его имущественного положения является значительным.

Продолжая единые совместные преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, 25.05.2022 в указанный выше период времени ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки Потерпевший №1 на указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь Потерпевший №1 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, а также сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему о том, что необходимо приобрести для проверяющих лиц еще цветы и конфеты общей стоимостью 28 800 рублей, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку. Однако Потерпевший №1, получив реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказался осуществить дистанционный перевод денежных средств в размере 28 800 рублей. 

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо К.Л.А. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшему материальный ущерб в общей сумме 47 400 рублей, который для последнего являлся бы значительным.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 22.06.2022 установленное лицо И.Д.Ф., отбывавший наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии в ходе телефонного разговора убедил ФИО11 предоставить ему номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, в целях его предоставления ФИО1 для использования последним при совершении преступлений, получив который установленное лицо И.Д.Ф., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 22.06.2022 в период времени с 03 часов 28 минут до 05 часов 24 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом И.Д.Ф., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО3 на находившийся в его пользовании абонентский номер: +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО3 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил ФИО3 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 22.06.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО3 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО3 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО3 на находившийся в его пользовании указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО3 сотрудником службы доставки, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 600 рублей, которую можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО3 подтверждение намерения оплатить указанную доставку цветов общей стоимостью 18 600 рублей, ФИО1 предоставил ФИО3 номер банковской карты, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ - №, имевшей счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11, полученный ФИО1 от установленного лица И.Д.Ф., представленный последнему ФИО11, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО3, будучи убежденным в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанный выше банковской карты, на которую необходимо осуществить безналичный дистанционный перевод денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, 22.06.2022 в 05 часов 08 минут (по Московскому времени) осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 18 600 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет 40№, на банковскую карту №, имевшую счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 22.06.2022 в период времени с 05 часов 08 минут до 08 часов 31 минуты (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу И.Д.Ф. произвести обналичивание похищенных денежных средств, который, отбывая наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 22.06.2022 в указанный период времени, используя методы социальной инженерии в ходе телефонного разговора убедил ФИО11 произвести обналичивание похищенных денежных средств и их перечисление на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях. ФИО11, находясь в г.Ульяновске, 22.06.2022 в 08 часов 31 минуту (по Московскому времени), будучи не осведомленным о том, что поступившие на его банковскую карту денежные средства были похищены обналичил похищенные денежные средства и перечислил их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо И.Д.Ф. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО3 денежные средства, причинив потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 18 600 рублей, который для последнего является значительным, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес> в период времени с 04.08.2021 по 22.06.2022 установленное лицо И.Д.Ф., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии в ходе телефонного разговора убедил ФИО11 предоставить ему номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, в целях его предоставления ФИО1 для использования последним при совершении преступлений, получив который установленное лицо И.Д.Ф., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1 

Далее установленное лицо К.Л.А. в период времени с 04.08.2021 по 04.07.2022, находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии убедил ФИО12 передать ему в пользование банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, оформленную на имя ФИО13, в целях предоставления номера указанной банковской карты ФИО1 для использования последним при совершении преступлений, получив которую установленное лицо К.Л.А., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 04.07.2022 в период времени с 03 часов 20 минут до 15 часов 43 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами И.Д.Ф. и К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО14 на находившийся в ее пользовании абонентский номер: +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО14 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая её, сообщил ФИО14 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 04.07.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО14 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последней необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, конфеты, спиртные напитки и иные товары, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО14 оплатить цветы, конфеты, спиртные напитки и иные товары, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО14 на находившийся в пользовании у последней указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО14 сотрудником службы доставки, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на её имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 600 рублей, доставка конфет общей стоимостью 27 800 рублей, доставка спиртных напитков общей стоимостью 34 800 рублей, доставка спиртных напитков общей стоимостью 88 600 рублей, доставка иных товаров общей стоимостью 39 600 рублей, которые можно оплатить посредством безналичных переводов денежных средств. Получив от ФИО14 подтверждение намерения оплатить указанную доставку общей стоимостью 209 400 рублей, ФИО1 предоставил ФИО14 номера банковских карт, безналичными денежными переводами на которые можно оплатить указанные заказы - №, имевшей счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11, полученный ФИО1 от установленного лица И.Д.Ф., представленный последнему ФИО11; №, имевшей счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО13, полученный ФИО1 от установленного лица К.Л.А., представленный последнему ФИО12, не имея реальной возможности и не намереваясь осуществлять указанные доставки.

В свою очередь ФИО14, будучи убежденной в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанных выше банковских карт, на которые необходимо осуществить безналичные дистанционные переводы денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, конфет, спиртных напитков и иных товаров, 04.07.2022 в 04 часа 26 минут (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 18 600 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11, в 04 часа 58 минут (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 27 800 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11, в 05 часов 44 минуты (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 34 800 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11, в 05 часов 51 минуту (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 28 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11, в 05 часов 53 минуты (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 21 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11, а также попросила свою знакомую ФИО15 осуществить безналичные дистанционные переводы денежных средств в размере 39 600 рублей на банковскую карту №, в размере 39 600 рублей на банковскую карту №.

ФИО15, действуя по указанию ФИО14, 04.07.2022 в 05 часов 37 минут (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ФИО14 денежных средств в размере 39 600 рублей со своей банковской карты АО «Газпромбанк» №, имевшей счет №, на банковскую №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО13, а также 04.07.2022 в период времени с 04 часов 26 минут до 07 часов 28 минут (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ФИО14 денежных средств в размере 39 600 рублей со своей банковской карты АО «Газпромбанк» №, имевшей счет №, на банковскую №, имевшую счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 04.07.2022 в период времени с 04 часов 26 минут до 07 часов 57 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленным лицам И.Д.Ф. и К.Л.А. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо И.Д.Ф., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 04.07.2022 в указанный период времени, используя методы социальной инженерии в ходе телефонного разговора убедил ФИО11 произвести обналичивание похищенных денежных средств и их перечисление на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях. ФИО11, находясь в с.Большие Ключищи Ульяновского района Ульяновской области, 04.07.2022 в период времени с 07 часов 21 минуты до 07 часов 28 минут (по Московскому времени), будучи не осведомленным о том, что поступившие на его банковскую карту денежные средства были похищены, по просьбе установленного лица И.Д.Ф. обналичил часть похищенных денежных средств и перечислил их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях, а остальные похищенные денежные средства перечислил на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях. Установленное лицо К.Л.А., находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 04.07.2022 в 07 часов 57 минут (по Московскому времени) обналичил похищенные денежные средства и перечислил их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленные лица К.Л.А. и И.Д.Ф. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО14 денежные средства, причинив последней материальный ущерб на сумму 209 400 рублей, который для ФИО14 является значительным, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая свои единые совместные преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, 04.07.2022 в указанный выше период времени, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами К.Л.А. и И.Д.Ф. согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в виде местах лишения свободы, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО14 на указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО14 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, а также сотрудником службы доставки, обманывая её, сообщил ФИО14 о том, что необходимо приобрести для проверяющих лиц еще спиртные напитки общей стоимостью 56 000 рублей, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку. В свою очередь ФИО14, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказалась осуществить дистанционный перевод денежных средств в размере 56 000 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленные лица К.Л.А. и И.Д.Ф. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО14 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшей материальный ущерб в общей сумме 265 400 рублей, который превышает 250 000 рублей и в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ является крупным размером, 

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 27.07.2022 установленное лицо Б.А.Н., находясь в г.Ульяновске, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, установленным лицом И.Д.Ф. и неустановленным лицом №, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии, убедил ФИО16 передать ему свою банковскую карты ПАО «Сбербанк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты неустановленному лицу №1 для использования ФИО1 при совершении преступлений, получив которую установленное лицо Б.А.Н., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его неустановленному лицу №1. 

Далее неустановленное лицо №1, отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленными лицами И.Д.Ф. и Б.А.Н., согласно отведенной ему преступной роли, получив от установленного лица Б.А.Н. указанный номер банковской карты, осознавая, что в случае предоставления он будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставило его установленному лицу И.Д.Ф. в целях его использования ФИО1 при совершении преступлений, получив которую установленное лицо И.Д.Ф., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленными лицами И.Д.Ф. и Б.А.Н., согласно отведенной ему преступной роли, получив от неустановленного лица №1 номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 27.07.2022 в период времени с 04 часов 24 минут до 06 часов 01 минуты (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами И.Д.Ф., Б.А.Н. и неустановленным лицом №1, согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО17 на находившийся в его пользовании абонентский номер: +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО17 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил ФИО17 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 27.07.2022 в 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> края якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО17 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО17 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО17 на находившийся в его пользовании указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО17 сотрудником службы доставки, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 16 800 рублей 27 копеек, которые можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО17 подтверждение намерения оплатить указанную доставку общей стоимостью 18 600 рублей 27 копеек, ФИО1 предоставил ФИО17 номер банковской карты, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ - №, имевшей счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО16, полученный ФИО1 от установленного лица И.Д.Ф., полученный последним от неустановленного лица №1, представленный неустановленному лицу №1 установленным лицом Б.А.Н., не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО17, будучи убежденным в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, попросила ФИО18 осуществить безналичный дистанционный перевод денежных средств в размере 16 800 рублей 27 копеек на банковскую карту №. ФИО18, действуя по указанию ФИО17, 27.07.2022 в 05 часов 39 минут (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ФИО17 денежных средств в размере 16 800 рублей 27 копеек со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО16

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 27.07.2022 в период времени с 05 часов 39 минут до 15 часов 09 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу И.Д.Ф. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо И.Д.Ф., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 27.07.2022 в указанный период времени поручил неустановленному лицу №1 произвести обналичивание похищенных денежных средств. Неустановленное лицо №1, отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 27.07.2022 в указанный период времени поручило установленному лицу Б.А.Н. произвести обналичивание похищенных денежных средств, который, находясь в г.Ульяновске, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 27.07.2022 в 15 часов 09 минут (по Московскому времени) обналичил похищенные денежные средства и перечислил их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1, установленные лица И.Д.Ф. и Б.А.Н., неустановленное лицо №1 своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО17 денежные средства, причинив потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 16 800 рублей 27 копеек, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 27.07.2022 установленное лицо Б.А.Н., находясь в г.Ульяновске, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, установленным лицом И.Д.Ф. и неустановленным лицом №, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии убедил ФИО16 передать ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имевшую счет №, в целях предоставления ее номера неустановленному лицу №1 для использования ФИО1 при совершении преступлений, получив которую установленное лицо Б.А.Н., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его неустановленному лицу №1. Неустановленное лицо №1, отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленными лицами И.Д.Ф. и Б.А.Н., согласно отведенной ему преступной роли, получив от установленного лица Б.А.Н. указанный номер банковской карты, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставило его установленному лицу И.Д.Ф. в целях его использования ФИО1 при совершении преступлений. Установленное лицо И.Д.Ф., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленными лицами И.Д.Ф. и Б.А.Н., согласно отведенной ему преступной роли, получив от неустановленного лица №1 номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 29.07.2022 в период времени с 02 часов 12 минут до 03 часов 32 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами И.Д.Ф. и Б.А.Н., неустановленным лицом №1, согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО19 на находившийся в его пользовании абонентский номер: +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО19 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 29.07.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО19 том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы и спиртные напитки, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО19 оплатить цветы и спиртные напитки, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО19 на находившийся в его пользовании указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО19 сотрудником службы доставки, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 16 800 рублей и доставка спиртных напитков общей стоимостью 26 400 рублей, которые можно оплатить посредством безналичных переводов денежных средств. Получив от ФИО19 подтверждение намерения оплатить указанные доставки общей стоимостью 43 200 рублей, ФИО1 предоставил ФИО19 номер банковской карты безналичными денежными переводами на которую можно оплатить указанные заказы - №, имевшей счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО16, полученный ФИО1 от установленного лица И.Д.Ф., предоставленный последнему неустановленным лицом №1, представленный неустановленному лицу №1 установленным лицом Б.А.Н., не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанные доставки.

В свою очередь ФИО19, будучи убежденным в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить безналичные дистанционные переводы денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов и спиртных напитков, 29.07.2022 в 02 часа 59 минут (по Московскому времени) осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 16 800 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО16, в 03 часа 11 минут (по Московскому времени) осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 26 400 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО16

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 29.07.2022 в период времени с 02 часов 59 минут до 15 часов 08 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу И.Д.Ф. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо И.Д.Ф., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 29.07.2022 в указанный период времени поручил неустановленному лицу №1 произвести обналичивание похищенных денежных средств. Неустановленное лицо №1, отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 29.07.2022 в указанный период времени поручило установленному лицу Б.А.Н. произвести обналичивание похищенных денежных средств, который, находясь в г.Ульяновске, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 29.07.2022 в период времени с 15 часов 07 минут до 15 часов 08 минут (по Московскому времени) обналичил похищенные денежные средства и перечислил их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1, установленные лица И.Д.Ф. и Б.А.Н., неустановленное лицо №1 своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО19 денежные средства, причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 43 200 рублей, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 02.08.2022 установленное лицо Б.Г.С., отбывавший наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Ф.С.Н., согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии в ходе телефонного разговора убедил установленное лицо Ч.Е.В. предоставить ему номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, в целях его предоставления установленному лицу Ф.С.Н. для использования ФИО1 при совершении преступлений, получив который установленное лицо Б.Г.С., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его установленному лицу Ф.С.Н. Установленное лицо Ф.С.Н., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, получив от установленного лица Б.Г.С. номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 02.08.2022 в период времени 01 часа 12 минут до 02 часов 57 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами Ф.С.Н. и Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО21 на находившиеся в его пользовании абонентские номера: +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО21 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил ФИО21 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 02.08.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО21 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО21 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО21 на находившиеся в пользовании у последнего указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО21 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 16 800 рублей, которые можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО21 подтверждение намерения оплатить указанную доставку общей стоимостью 16 800 рублей, ФИО1 предоставил ему номер банковской карты, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ - №, имевший счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя установленного лица Ч.Е.В., полученный ФИО1 от установленного лица Ф.С.Н., представленный последнему установленным лицом Б.Г.С., полученный последним от установленного лица Ч.Е.В, не имел реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО21, будучи убежденным в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, 02.08.2022 в 02 часа 24 минуты (по Московскому времени) осуществил безналичный дистанционный перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 16 800 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя установленного лица Ч.Е.В.

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 02.08.2022 в период времени с 02 часов 24 минут до 17 часов 13 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу Ф.С.Н. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Ф.С.Н., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 02.08.2022 в указанный период времени поручил установленному лицу Б.Г.С. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 02.08.2022 в указанный период времени, используя методы социальной инженерии в ходе телефонного разговора убедил установленное лицо Ч.Е.В. произвести обналичивание похищенных денежных средств и их перечисление на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях, которое, находясь в 

<

адрес>, 02.08.2022 в 17 часов 13 минут (по Московскому времени), будучи не осведомленным о том, что поступившие на его банковскую карту денежные средства были похищены, обналичило похищенные денежные средства и перечислило их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1, установленные лица Ф.С.Н. и Б.Г.С. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО21 денежные средства, причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 16 800 рублей, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 02.08.2022 установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Ф.С.Н., согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии в ходе телефонного разговора убедил установленное лицо Ч.Е.В. предоставить ему номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, в целях его предоставления установленному лицу Ф.С.Н. для использования ФИО1 при совершении преступлений, получив который установленное лицо Б.Г.С., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его установленному лицу Ф.С.Н. Установленное лицо Ф.С.Н., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, получив от установленного лица Б.Г.С. номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 09.08.2022 в период времени 02 часов 48 минут до 03 часов 48 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами Ф.С.Н. и Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО22 на находившиеся в его пользовании абонентские номера: +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО22 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 09.08.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО22 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц ему последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО22 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО22 на находившиеся в его пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО22 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 16 800 рублей, которые можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО22 подтверждение намерения оплатить указанную доставку общей стоимостью 16 800 рублей, ФИО1 предоставил ФИО22 номер банковской карты, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ - №, имевший счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя установленного лица Ч.Е.В., полученный ФИО1 от установленного лица Ф.С.Н., предоставленный последнему установленным лицом Б.Г.С., полученный последним от установленного лица Ч.Е.В., не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО22, будучи убежденным в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить безналичный дистанционный перевод денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, попросил ФИО23 осуществить данный денежных средств в размере 16 800 рублей на банковскую карту №, которая 09.08.2022 в 03 часа 30 минут (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ФИО22 денежных средств в размере 16 800 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя установленного лица Ч.Е.В.

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 09.08.2022 в период времени с 03 часов 30 минут до 14 часов 15 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу Ф.С.Н. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Ф.С.Н., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 02.08.2022 в указанный период времени поручил установленному лицу Б.Г.С. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 02.08.2022 в указанный период времени, используя методы социальной инженерии, в ходе телефонного разговора убедил установленное лицо Ч.Е.В. произвести обналичивание похищенных денежных средств и их перечисление на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях, которое, находясь в 

<

адрес>, 09.08.2022 в период времени с 03 часов 30 минут до 14 часов 15 минут (по Московскому времени), будучи не осведомленным о том, что поступившие на его банковскую карту денежные средства были похищены, по обналичило похищенные денежные средства и перечислило их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1, установленные лица Ф.С.Н. и Б.Г.С. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО22 денежные средства, причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 16 800 рублей, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 02.08.2022, установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Ф.С.Н., согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии в ходе телефонного разговора убедило установленное лицо Ч.Е.В. предоставить ему номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, в целях его предоставления установленному лицу Ф.С.Н. для использования ФИО1 при совершении преступлений, получив который установленное лицо Б.Г.С., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его установленному лицу Ф.С.Н. Установленное лицо Ф.С.Н., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, получив от установленного лица Б.Г.С. номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 30.08.2022 в период времени с 01 часа 42 минут до 03 часов 20 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами Ф.С.Н. и Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, в целях личного обогащения осуществил звонки ФИО25 на находившийся в его пользовании абонентский номер: +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО25 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил ему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 30.08.2022 к ИП ФИО24 в 

<

адрес> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО25 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки. 

Получив согласие от ФИО25 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО25 на находившийся в его пользовании указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО25 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 600 рублей, которые можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО25 подтверждение намерения оплатить указанную доставку общей стоимостью 18 600 рублей, ФИО1 предоставил ему номер банковской карты, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ - №, имевший счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя установленного лица Ч.Е.В., полученный ФИО1 от установленного лица Ф.С.Н., представленный последнему установленным лицом Б.Г.С., полученный последним от установленного лица Ч.Е.В., не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО25, будучи убежденным в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 20 минут (по Московскому времени) осуществил безналичный дистанционный перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 18 600 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя установленного лица Ч.Е.В. 

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 30.08.2022 в период времени с 02 часов 20 минут до 12 часов 46 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу Ф.С.Н. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Ф.С.Н., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 30.08.2022 в указанный период времени поручил установленному лицу Б.Г.С. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 30.08.2022 в указанный период времени, используя методы социальной инженерии, в ходе телефонного разговора убедил установленное лицо Ч.Е.В. произвести обналичивание похищенных денежных средств и их перечисление на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях, которое, находясь в 

<

адрес>, 30.08.2022 в период времени с 12 часов 44 минут до 12 часов 46 минут (по Московскому времени), будучи не осведомленным о том, что поступившие на его банковскую карту денежные средства были похищены, обналичило похищенные денежные средства и перечислило их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1, установленные лица Ф.С.Н. и Б.Г.С. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО25 денежные средства, причинив последнему материальный ущерб на сумму 18 600 рублей, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая свои единые совместные преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, 30.08.2022 в указанный выше период времени ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами Ф.С.Н. и Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО25 на указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО25 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, а также сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил ФИО25 о том, что необходимо приобрести для проверяющих лиц еще шоколад общей стоимостью 26 700 рублей, который необходимо будет оплатить посредством службы доставки, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО25, получив реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказался осуществить данный перевод денежных средств в размере 26 700 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленные лица Ф.С.Н. и Б.Г.С. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО25 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшему материальный ущерб в общей сумме 45 300 рублей, который для последнего являлся бы значительным.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 02.08.2022 установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Ф.С.Н., согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии в ходе телефонного разговора убедил установленное лицо Ч.Е.В. предоставить ему номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, в целях его предоставления установленному лицу Ф.С.Н. для использования ФИО1 при совершении преступлений, получив который установленное лицо Б.Г.С., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его установленному лицу Ф.С.Н. Установленное лицо Ф.С.Н., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, получив от установленного лица Б.Г.С. номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 01.09.2022 в период времени с 01 часа 13 минут до 02 часов 54 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами Ф.С.Н и Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО26 на находившиеся в его пользовании абонентские номера: +№, +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО26 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 01.09.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО26 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, подарки и спиртные напитки, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки. 

Получив согласие от ФИО26 оплатить цветы, подарки и спиртные напитки, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО26 на находившиеся в его пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО26 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 600 рублей, доставка подарков общей стоимостью 24 200 рублей и доставка спиртных напитков общей стоимостью 35 400 рублей, которые можно оплатить посредством безналичных переводов денежных средств. Получив от ФИО26 подтверждение намерения оплатить указанные доставки общей стоимостью 78 200 рублей, ФИО1, предоставил ФИО26 номер банковской карты, безналичными денежными переводами на которую можно оплатить указанные заказы - №, имевший счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя установленного лица Ч.Е.В., полученный ФИО1 от установленного лица Ф.С.Н., представленный последнему установленным лицом Б.Г.С., полученный последним от установленного лица Ч.Е.В., не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО26, будучи убежденным в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционные переводы денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, подарков и спиртных напитков, 01.09.2022 в 02 часа 15 минут (по Московскому времени) осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 18 600 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя установленного лица Ч.Е.В., в 02 часа 29 минут (по Московскому времени) осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 24 200 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя установленного лица Ч.Е.В., в 02 часа 49 минут (по Московскому времени) осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 35 400 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя установленного лица Ч.Е.В. 

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 01.09.2022 в период времени с 02 часов 15 минут до 09 часов 21 минуты (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу Ф.С.Н. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Ф.С.Н., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 01.09.2022 в указанный период времени поручил установленному лицу Б.Г.С. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 01.09.2022 в указанный период времени, используя методы социальной инженерии, в ходе телефонного разговора убедил установленное лицо Ч.Е.В. произвести обналичивание похищенных денежных средств и их перечисление на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях, которое, находясь в 

<

адрес>, 01.09.2022 в период времени с 09 часов 18 минут до 09 часов 21 минуты (по Московскому времени), будучи не осведомленным о том, что поступившие на его банковскую карту денежные средства были похищены, обналичило похищенные денежные средства и перечислило их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1, установленные лица Ф.С.Н. и Б.Г.С. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО26 денежные средства, причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 78 200 рублей, который для последнего является значительным, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 20.09.2022, установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии, в ходе телефонного разговора убедил ФИО28 предоставить ему номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, в целях его предоставления ФИО1 для использования при совершении преступлений. Получив в указанный выше период времени от ФИО28 номер указанной выше банковской карты, установленное лицо Б.Г.С., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 20.09.2022 в период времени с 12 часов 44 минут до 14 часов 15 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО29 на находившийся в его пользовании абонентский номер: +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО29 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая её, сообщил ФИО29 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 20.09.2022 к ИП ФИО29 в 

<

адрес> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО29 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последней необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы и иные товары, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО29 оплатить цветы и иные товары, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО29 на находившийся в ее пользовании указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО29 сотрудником службы доставки, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на её имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 600 рублей и доставка товаров общей стоимостью 26 700 рублей, которые можно оплатить посредством безналичных переводов денежных средств. Получив от ФИО29 подтверждение намерения оплатить указанные доставки общей стоимостью 45 300 рублей, ФИО1 предоставил ФИО29 номер банковской карты, безналичными денежными переводами на которую можно оплатить указанный заказ – №, имевшей счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО28, полученный ФИО1 от установленного лица Б.Г.С., предоставленный последнему ФИО28, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО29, будучи убежденной в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить безналичные дистанционные переводы денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов и товаров, 20.09.2022 в 13 часов 31 минуту (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 18 600 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую ПАО «Сбербанк» №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО28, в 13 часов 43 минуты (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 26 700 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО28

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту похищенных денежных средств, 20.09.2022 в период времени с 13 часов 31 минуты по 16 часов 18 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу Б.Г.С. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 20.09.2022 в указанный период времени, используя методы социальной инженерии, в ходе телефонного разговора убедил ФИО28 произвести обналичивание похищенных денежных средств и их перечисление на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях, которая, находясь в г.Ульяновске, 20.09.2022 в период времени с 16 часов 13 минут до 16 часов 18 минут (по Московскому времени), будучи не осведомленной о том, что поступившие на её банковскую карту денежные средства были похищены, обналичила похищенные денежные средства и перечислила их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо Б.Г.С. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО29 денежные средства, причинив потерпевшей материальный ущерб на сумму 45 300 рублей, который для последней является значительным, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 21.09.2022 установленное лицо К.Л.А., находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии убедил ФИО30 передать ему в пользование свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты ФИО1 для использования последним при совершении преступлений, получив которую установленное лицо К.Л.А., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 21.09.2022 в период времени с 10 часов 39 минут до 12 часов 15 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО31 на находившийся в ее пользовании абонентский номер: +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО31 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая её, сообщил ФИО31, заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 21.09.2022 на 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО31 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последней необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО31 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО31 на находившийся в ее пользовании указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО31 сотрудником службы доставки, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на её имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 14 600 рублей, которую можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО31 подтверждение намерения оплатить указанную доставку стоимостью 14 600 рублей, ФИО1 предоставил ей номер банковской карты, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ - №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО30, полученный ФИО1 от установленного лица К.Л.А., представленный последнему ФИО30, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО31, будучи убежденной в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, 21.09.2022 в 11 часов 24 минуты (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 14 600 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО30

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 21.09.2022 в период времени с 11 часов 24 минут до 11 часов 42 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу К.Л.А. произвести обналичивание похищенных денежных средств, которое, находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 21.09.2022 в 11 часов 42 минуты (по Московскому времени) обналичил похищенные денежные средства и перечислил их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях. 

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо К.Л.А. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО31 денежные средства, причинив потерпевшей материальный ущерб на сумму 14 600 рублей, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая свои единые совместные преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, 21.09.2022 в указанный выше период времени, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, умышленно из корыстных побуждений целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО31 на находившийся в ее пользовании указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО31 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, а также сотрудником службы доставки, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на её имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 7 300 рублей, которую можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО31 подтверждение намерения оплатить указанную доставку стоимостью 7 300 рублей, ФИО1 предоставил ФИО31 номер банковской карты, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ - №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО30, полученный ФИО1 от установленного лица К.Л.А., представленный последнему ФИО30, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО31, будучи убежденной в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, осуществить дистанционный перевод денежных средств в размере 7 300 рублей в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов не смогла по причине отсутствия необходимого количества денежных средств.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо К.Л.А. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО31 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшей материальный ущерб в размере 21 900, который для последней являлся бы значительным.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана у граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 21.09.2022, установленное лицо К.Л.А., находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии убедил ФИО30 передать ему в пользование свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты ФИО1, для использования ФИО1 при совершении преступлений. Получив в указанный выше период времени от ФИО30 указанную выше банковскую карту, установленное лицо К.Л.А., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 21.09.2022 в период времени с 11 часов 23 минут до 12 часов 28 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, в целях личного обогащения осуществил звонки ФИО32 на находившийся в ее пользовании абонентский номер: +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО32 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 21.09.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО32 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц ей необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки. 

Получив согласие от ФИО32 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО32 на находившийся в ее пользовании указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО32 сотрудником службы доставки, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на её имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 600 рублей, которую можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО32 подтверждение намерения оплатить указанную доставку стоимостью 18 600 рублей, ФИО1 предоставил ФИО32 номер банковской карты, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ - №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО30, полученный ФИО1 от установленного лица К.Л.А., представленный последнему ФИО30, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО32, будучи убежденной в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 18 600 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО30

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 21.09.2022 в период времени с 11 часов 31 минуты до 11 часов 42 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу К.Л.А. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо К.Л.А., находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, действуя согласно отведенной ей преступной роли, 21.09.2022 в 11 часов 42 минуты (по Московскому времени), обналичил похищенные денежные средства и перечислил их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо К.Л.А. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО74 денежные средства, причинив последней материальный ущерб на сумму 18 600 рублей, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая свои единые совместные преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, 21.09.2022 в указанный выше период времени ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения осуществил звонки ФИО32 на находившийся в ее пользовании указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО32 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, а также сотрудником службы доставки, обманывая её, сообщил последний заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на её имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка спиртных напитков и конфет общей стоимостью 24 200 рублей, которую необходимо будет оплатить посредством безналичного перевода денежных средств, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО32, получив реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказалась осуществить дистанционный перевод денежных средств в размере 24 200 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо К.Л.А. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО32 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшей материальный ущерб в общей сумме 42 800 рублей, который для последней являлся бы значительным.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 20.09.2022, установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии, в ходе телефонного разговора убедил ФИО28 предоставить ему номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, в целях его предоставления ФИО1 для использования при совершении преступлений. Получив в указанный выше период времени от ФИО28 номер указанной выше банковской карты, установленное лицо Б.Г.С., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 21.09.2022 в период времени с 12 часов 22 минут до 13 часов 18 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО33 на находившиеся в его пользовании абонентские номера: +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО33 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил ФИО33 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 21.09.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО33 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО33 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО33 на находившиеся в пользовании у ФИО33 указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО33 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 16 800 рублей, которую можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО33 подтверждение намерения оплатить указанную доставку стоимостью 16 800 рублей, ФИО1 предоставил ФИО33 номер банковской карты, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ – №, имевшей счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО28, полученный ФИО1 от установленного лица Б.Г.С., предоставленный последнему ФИО28, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО33, будучи убежденным в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, попросил ФИО34 осуществить безналичный перевод денежных средств в размере 16 800 рублей на банковскую карту №, который, действуя по указанию ФИО33, 21.09.2022 в 13 часов 02 минуты (по Московскому времени) осуществил перевод принадлежащих ФИО33 денежных средств в размере 16 800 рублей со своей банковской карты ПАО «Банк ВТБ» № на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО28

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту похищенных денежных средств, 21.09.2022 в период времени с 13 часов 02 минут по 16 часов 22 минуты (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу Б.Г.С. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 21.09.2022 в указанный период времени, используя методы социальной инженерии, в ходе телефонного разговора убедил ФИО28 произвести обналичивание похищенных денежных средств и их перечисление на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях, которая, находясь в г.Ульяновске, 21.09.2022 в 16 часов 22 минуты (по Московскому времени), будучи не осведомленной о том, что поступившие на её банковскую карту денежные средства были похищены, обналичила похищенные денежные средства и перечислила их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо Б.Г.С. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО33 денежные средства, причинив последнему материальный ущерб на сумму 16 800 рублей, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая свои единые совместные преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, 21.09.2022 в указанный выше период времени ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО33 на находившийся в его пользовании указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО33 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, а также сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 8 400 рублей, которую можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО33, получив реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказался осуществить перевод денежных средств в размере 8 400 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо Б.Г.С. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО33 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшему материальный ущерб в общей сумме 25 200 рублей, который для последнего являлся бы значительным.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 20.09.2022, установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии в ходе телефонного разговора убедил ФИО28 предоставить ему номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, в целях его предоставления ФИО1 для использования при совершении преступлений, получив который установленное лицо Б.Г.С., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 22.09.2022 в период времени с 13 часов 32 минут до 15 часов 07 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, в целях личного обогащения осуществил звонки ФИО35 на находившиеся в его пользовании абонентские номера: +№, +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО35 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 22.09.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО35 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, спиртные напитки и конфеты, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО35 оплатить цветы, спиртные напитки и конфеты, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО35 на находившиеся в его пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО35 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 600 рублей и доставка спиртных напитков и конфет общей стоимостью 26 700 рублей, которые можно оплатить посредством безналичных переводов денежных средств. Получив от ФИО35 подтверждение намерения оплатить указанные доставки стоимостью 45 300 рублей, ФИО1 предоставил ФИО35 номер банковской карты, безналичными денежными переводами на которую можно оплатить указанные заказы – №, имевшей счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО28, полученный ФИО1 от установленного лица Б.Г.С., предоставленный последнему ФИО28, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО35, будучи убежденным в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, 22.09.2022 в 14 часов 19 минут (по Московскому времени) осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 18 600 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО28, в 14 часов 30 минут (по Московскому времени) осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 26 700 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО28

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту похищенных денежных средств, 22.09.2022 в период времени с 14 часов 19 минуты по 16 часов 28 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу Б.Г.С. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 22.09.2022 в указанный период времени, используя методы социальной инженерии, в ходе телефонного разговора убедил ФИО28 произвести обналичивание похищенных денежных средств и их перечисление на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях, которая, находясь в г.Ульяновске, 22.09.2022 в 16 часов 28 минут (по Московскому времени), будучи не осведомленной о том, что поступившие на её банковскую карту денежные средства были похищены, по просьбе установленного лица Б.Г.С. обналичила похищенные денежные средства и перечислила их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо Б.Г.С. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО35 денежные средства, причинив потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 45 300 рублей, который для последнего является значительным, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 20.09.2022 установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии, в ходе телефонного разговора убедил ФИО28 предоставить ему номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, в целях его предоставления ФИО1 для использования при совершении преступлений, получив которую установленное лицо Б.Г.С., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 22.09.2022 в период времени с 13 часов 43 минут до 15 часов 38 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО37 на находившийся в его пользовании абонентский номер: +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО37 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 22.09.2022 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО37 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО37 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО37 на находившийся в его пользовании указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО37 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 16 800 рублей, которую можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО37 подтверждение намерения оплатить указанную доставку стоимостью 16 800 рублей, ФИО1 предоставил ФИО37 номер банковской карты, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанные заказы – №, имевшей счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО28, полученный ФИО1 от установленного лица Б.Г.С., предоставленный последнему ФИО28, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку. В свою очередь ФИО37, получив реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказался осуществить данный перевод денежных средств в размере 16 800 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо Б.Г.С. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО37 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшему материальный ущерб в сумме 16 800 рублей, который для последнего являлся бы значительным.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 21.09.2022 установленное лицо К.Л.А., находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии убедил ФИО30 передать ему в пользование свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты ФИО1 для использования последним при совершении преступлений, получив которую установленное лицо К.Л.А., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 04.10.2022 в период времени с 01 часа 11 минут до 01 часа 41 минуты (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентским номером +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО39 на находившийся в его пользовании абонентский номер: +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО39 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 04.10.2022 к ИП ФИО38 в 

<

адрес> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО39 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы стоимостью 18 000 рублей, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО39, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказался осуществить дистанционный перевод денежных средств в размере 18 000 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо К.Л.А. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО39 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшему материальный ущерб в сумме 18 000 рублей.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 21.09.2022 установленное лицо К.Л.А., находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии убедил ФИО30 передать ему в пользование свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты ФИО1 для использования последним при совершении преступлений, получив которую установленное лицо К.Л.А., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 22 минут до 02 часов 05 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентским номером +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО41 на находившиеся в ее пользовании абонентские номера: +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО41 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ к ИП ФИО40 в 

<

адрес> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО41 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последней необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы стоимостью 6 000 рублей, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку. В свою очередь, ФИО41, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказалась осуществить дистанционный перевод денежных средств в размере 6 000 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо К.Л.А. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО41 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшей материальный ущерб в сумме 6 000 рублей.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 21.09.2022 установленное лицо К.Л.А., находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии убедил ФИО30 передать ему в пользование свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты ФИО1 для использования последним при совершении преступлений, получив которую установленное лицо К.Л.А., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 25 минут до 02 часов 27 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО42 на находившиеся в ее пользовании абонентские номера: +№ и + №, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО42 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО42 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последней необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО42 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени, осуществил звонки ФИО42 на находившиеся в ее пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО42 сотрудником службы доставки, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на её имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 600 рублей, которую можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО42 подтверждение намерения оплатить указанную доставку стоимостью 18 600 рублей, ФИО1 предоставил ФИО42 номер банкой карты АО «Тинькофф Банк» - №, имевшей счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО30, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ, полученный ФИО1 от установленного лица К.Л.А., не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку. В свою очередь ФИО42, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказалась осуществить дистанционный перевод денежных средств в размере 18 600 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо К.Л.А. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО42 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшей материальный ущерб в сумме 18 600 рублей.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 01.09.2022 по 13.10.2022 установленное лицо Ч.Е.В., находясь в 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли оформило на свое имя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты установленному лицу Б.Г.С. для использования ФИО1 при совершении преступлений, после чего в указанный период времени, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставило его установленному лицу Б.Г.С. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, получив в указанный выше период времени от установленного лица Ч.Е.В. номер указанной выше банковской карты, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 13.10.2022 в период времени с 01 часа 39 минут до 03 часов 03 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами Б.Г.С. и Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО44 на находившийся в его пользовании абонентский номер: +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО44 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 13.10.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО44 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, подарки и спиртные напитки, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО44 оплатить цветы, подарки и спиртные напитки, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО44 на находившийся в его пользовании указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО44 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 600 рублей, доставка подарков общей стоимостью 26 700 рублей и доставка спиртных напитков общей стоимостью 36 600 рублей, которые можно оплатить посредством безналичных переводов денежных средств. Получив от ФИО44 подтверждение намерения оплатить указанные доставки общей стоимостью 81 900 рублей, ФИО1, предоставил ФИО44 номер банковской карты, безналичными денежными переводами на которую можно оплатить указанные заказы - №, имевший счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В., полученный ФИО1 от установленного лица Б.Г.С., предоставленный последнему установленным лицом Ч.Е.В, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО44, будучи убежденным в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционные переводы денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, подарков и спиртных напитков, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 13 минут (по Московскому времени) осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 18 600 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет 40№, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В., в 02 часа 45 минут (по Московскому времени) осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 36 600 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет 40№, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В., а также попросил ФИО45 осуществить безналичный перевод денежных средств в размере 26 700 рублей на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В.

ФИО45, действуя по указанию ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 29 минут (по Московскому времени) осуществил безналичный дистанционный перевод принадлежащих ФИО44 денежных средств в размере 26 700 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В.

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 13.10.2022 в период времени с 02 часов 13 минут до 09 часов 21 минуты (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу Б.Г.С. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 13.10.2022 в указанный период времени в ходе телефонного разговора поручил установленному лицу Ч.Е.В. произвести обналичивание похищенных денежных средств, которое, находясь в г.Североуральске Свердловской области, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 13.10.2022 в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 21 минуты (по Московскому времени) обналичило похищенные денежные средства и перечислило их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленные лица Б.Г.С. и Ч.Е.В. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО44 денежные средства, причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 81 900 рублей, который для последнего является значительным, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 01.09.2022 по 13.10.2022 установленное лицо Ч.Е.В., находясь в 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли оформило на свое имя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты установленному лицу Б.Г.С. для использования ФИО1 при совершении преступлений, после чего в указанный период времени, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставила его установленному лицу Б.Г.С. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, получив в указанный выше период времени от установленное лицо Ч.Е.В. номер указанной выше банковской карты, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 14.10.2022 в период времени с 02 часов 12 минут до 03 часов 26 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами Б.Г.С. и Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО46 на находившиеся в его пользовании абонентские номера: +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО46 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 14.10.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО46 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО46 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО46 на находившиеся в его пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, представляясь ФИО46 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 600 рублей, которую можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО46 подтверждение намерения оплатить указанную доставку стоимостью 18 600 рублей, ФИО1 предоставил ФИО46 номер банковской карты, безналичными денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ - №, имевший счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В., полученный ФИО1 от установленного лица Б.Г.С., предоставленный последнему установленным лицом Ч.Е.В, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку. В свою очередь ФИО46, получив реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказался осуществить дистанционный перевод денежных средств в размере 18 600 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленные лица Б.Г.С. и Ч.Е.В. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО46 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшему материальный ущерб в сумме 18 600 рублей.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 01.09.2022 по 13.10.2022 установленное лицо Ч.Е.В., находясь в г.Североуральске Свердловской области, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли оформило на свое имя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты установленному лицу Б.Г.С. для использования ФИО1 при совершении преступлений, после чего в указанный период времени, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставила его установленному лицу Б.Г.С. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, получив в указанный выше период времени от установленное лицо Ч.Е.В. номер указанной выше банковской карты, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставило его ФИО1, который в свою очередь 19.10.2022 в период времени с 03 часов 23 минут до 04 часов 10 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами Б.Г.С. и Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО48 на находившиеся в его пользовании абонентские номера: +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО48 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил ФИО48, заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 19.10.2022 в магазин «

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО48 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц ему (ФИО48) необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО47 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО48 на находившиеся в его пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО48 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 400 рублей, которые можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО47 подтверждение намерения оплатить указанную доставку общей стоимостью 18 400 рублей, ФИО1 предоставил ФИО48 номер банковской карты, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ - №, имевший счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В., полученный ФИО1 от установленного лица Б.Г.С., предоставленный последнему установленным лицом Ч.Е.В., не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО48, будучи убежденным в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 01 минуту (по Московскому времени) осуществил данный перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 18 400 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В.

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 19.10.2022 в период времени с 04 часов 01 минуты до 07 часов 34 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленном лицу Б.Г.С. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 19.10.2022 в указанный период времени в ходе телефонного разговора поручил установленному лицу Ч.Е.В. произвести обналичивание похищенных денежных средств, которое, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 19.10.2022 в 07 часов 34 минуты (по Московскому времени), обналичило похищенные денежные средства и перечислило их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленные лица Б.Г.С. и Ч.Е.В. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО47 денежные средства, причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 18 400 рублей, который для последнего является значительным, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 01.09.2022 по 13.10.2022 установленное лицо Ч.Е.В., находясь в г.Североуральске Свердловской области, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли оформило на свое имя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты установленному лицу Б.Г.С. для использования ФИО1 при совершении преступлений, после чего в указанный период времени, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставила его установленному лицу Б.Г.С. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленным лицом Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, получив в указанный выше период времени от установленного лица Ч.Е.В. номер указанной выше банковской карты, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставило его ФИО1, который в свою очередь 20.10.2022 в период времени с 02 часов 51 минуты до 04 часов 27 минут (по Московскому времени, действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами Б.Г.С. и Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО75 на находившиеся в его пользовании абонентские номера: +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО75 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 20.10.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО75 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы и конфеты, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО75 оплатить цветы и конфеты, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО75 на находившиеся в его пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО75 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 16 800 рублей и доставка конфет общей стоимостью 23 400 рублей, которые можно оплатить посредством безналичных переводов денежных средств. Получив от ФИО75 подтверждение намерения оплатить указанные доставки общей стоимостью 40 200 рублей, ФИО1 предоставил ФИО75 номер банковской карты, безналичными денежными переводами на которую можно оплатить указанные заказы - №, имевший счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В., полученный ФИО1 от установленного лица Б.Г.С., не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанные доставки.

В свою очередь ФИО75, будучи убежденным в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционные переводы денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов и конфет, 20.10.2022 в 03 часа 56 минут (по Московскому времени) осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 16 800 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В., в 04 часов 08 минут (по Московскому времени) осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 23 400 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В.

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 20.10.2022 в период времени с 03 часов 56 минут до 09 часов 17 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу Б.Г.С. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 20.10.2022 в указанный период времени в ходе телефонного разговора поручил установленному лицу Ч.Е.В. произвести обналичивание похищенных денежных средств, которое, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 20.10.2022 в период времени с 09 часов 12 минут до 09 часов 17 минут (по Московскому времени) обналичило похищенные денежные средства и перечислило их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленные лица Б.Г.С. и Ч.Е.В. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО75 денежные средства, причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 40 200 рублей, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая единые совместные преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, 20.10.2022 в указанный выше период времени ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами Б.Г.С. и Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО75 на находившиеся в его пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО75 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, а также сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил ФИО75 о том, что необходимо приобрести для проверяющих лиц еще иные товары общей стоимостью 34 800 рублей, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки. Получив от ФИО75 подтверждение намерения оплатить указанную доставку стоимостью 34 800 рублей, ФИО1 предоставил ФИО75 номер банковской карты, безналичными денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ - №, имевший счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В., полученный ФИО1 от установленного лица Б.Г.С., предоставленный последнему установленным лицом Ч.Е.В., не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО75 получив реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказался осуществить перевод денежных средств в размере 34 800 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленные лица Б.Г.С. и Ч.Е.В. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО75 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшему материальный ущерб в общей сумме 75 000 рублей.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 01.09.2022 по 15.12.2022 установленное лицо Ч.Е.В., находясь в 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, установленными лицами Ф.С.Н. и Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли оформило на свое имя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты установленному лицу Б.Г.С. для использования ФИО1 при совершении преступлений, после чего в указанный период времени, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставило его установленному лицу Б.Г.С. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, установленными лицами Ф.С.Н. и Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, получив в указанный выше период времени от установленного лица Ч.Е.В. номер указанной выше банковской карты, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставило его установленному лицу Ф.С.Н. Установленное лицо Ф.С.Н., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, установленными лицами Б.Г.С. и Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, получив от установленного лица Б.Г.С. номер банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 15.12.2022 в период времени с 04 часов 18 минуты до 05 часов 58 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами Ф.С.Н., Б.Г.С. и Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО50 на находившиеся в ее пользовании абонентские номера: +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО50 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 15.12.2022 к ФИО49 в 

<

адрес> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО50 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последней необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы и конфеты, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО50 оплатить цветы и конфеты, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО50 на находившиеся в ее пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО50 сотрудником службы доставки, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на её имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 16 800 рублей и доставка конфет общей стоимостью 25 800 рублей, которые можно оплатить посредством безналичных переводов денежных средств. Получив от ФИО50 подтверждение намерения оплатить указанные доставки общей стоимостью 42 600 рублей, ФИО1 предоставил ФИО50 номер банковской карты, безналичными денежными переводами на которую можно оплатить указанные заказы - №, имевший счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В., полученный ФИО1 от установленного лица Ф.С.Н., представленный последним установленным лицом Б.Г.С., полученный последним от установленного лица Ч.Е.В., не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанные доставки.

В свою очередь ФИО50, будучи убежденной в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционные переводы денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов и конфет, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 59 минут (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 16 800 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В., в 05 часов 26 минут (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 25 800 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя установленного лица Ч.Е.В.

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 15.12.2022 в период времени с 04 часов 59 минут до 08 часов 44 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу Ф.С.Н. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Ф.С.Н., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 15.12.2022 в указанный период времени поручило установленному лицу Б.Г.С. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, 15.12.2022 в указанный период времени в ходе телефонного разговора поручило установленному лицу Ч.Е.В. произвести обналичивание похищенных денежных средств, которое, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 15.12.2022 в 08 часов 44 минуты (по Московскому времени) обналичило похищенные денежные средства и перечислило их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленные лица Ф.С.Н., Б.Г.С. и Ч.Е.В. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО50 денежные средства, причинив потерпевшей материальный ущерб на сумму 42 600 рублей, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая единые совместные преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, 15.12.2022 в указанный выше период времени ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами Ф.С.Н., Б.Г.С. и Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО50 на находившиеся в ее пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО50 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, а также сотрудником службы доставки, обманывая её, сообщил последней о том, что необходимо приобрести для проверяющих лиц еще спиртные напитки общей стоимостью 30 400 рублей, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку. В свою очередь ФИО50, получив реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказалась осуществить данный перевод денежных средств в размере 30 400 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленные лица Ф.С.Н., Б.Г.С. и Ч.Е.В. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО50 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшей материальный ущерб в общей сумме 73 000 рублей.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 26.12.2022 ФИО1, отбывавший наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, используя методы социальной инженерии убедил ФИО51 предоставить ему номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, для его использования при совершении преступлений, получив который ФИО1 в ходе телефонного разговора достиг договоренности с неустановленным лицом №2, находившемся на территории г.Ульяновска, о том, что неустановленное лицо №2 после обналичивания ФИО51 похищенных денежных средств, находясь в г.Ульяновске, будет получать от последнего обналиченные похищенные денежные средства в целях их последующего перечисления на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Далее ФИО1 26.12.2022 в период времени с 02 часов 29 минут до 03 часов 18 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом №2, согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО52 на находившиеся в ее пользовании абонентские номера: +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО52 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 26.12.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО52 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последней необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, спиртные напитки и конфеты, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО52 оплатить цветы, спиртные напитки и конфеты, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО52 на находившиеся в ее пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО52 сотрудником службы доставки, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на её имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 600 рублей и доставка спиртных напитков и конфет общей стоимостью 26 700 рублей, которые можно оплатить посредством безналичных переводов денежных средств. Получив от ФИО52 подтверждение намерения оплатить указанные доставки общей стоимостью 45 300 рублей, ФИО1 предоставил ФИО52 номер банковской карты, безналичными денежными переводами на которую можно оплатить указанные заказы - №, имевшей счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО51, полученный ФИО1 от неосведомленного о его преступных намерениях ФИО51, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанные доставки.

В свою очередь ФИО52, будучи убежденной в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционные переводы денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, спиртных напитков и конфет, 26.12.2022 в 03 часа 13 минут (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 18 600 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО51, в 03 часа 34 минуты (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 26 700 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО51

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 26.12.2022 в период времени с 03 часов 13 минут до 03 часов 57 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора, используя методы социальной инженерии, убедил ФИО51 произвести обналичивание похищенных денежных средств и передать их неустановленному лицу №2, после чего 26.12.2022 в период времени с 03 часов 57 минут по 23 часа 59 минут (по Московскому времени) дал указание неустановленному лицу №2 получить от ФИО51 обналиченные похищенные денежные средства и произвести их перечисление на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях. Неустановленное лицо №2, находившееся в г.Ульяновске, 26.12.2022 в период времени с 03 часов 57 минут до 23 часов 59 минут (по Московскому времени), действуя согласно отведенной ему преступной роли, получило от ФИО51 обналиченные похищенные денежные средства и перечислило их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях. 

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и неустановленное лицо №2 своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО52 денежные средства, причинив потерпевшей материальный ущерб на сумму 45 300 рублей, который для последнего является значительным, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 26.12.2022, ФИО1, отбывавший наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, используя методы социальной инженерии убедил ФИО51 предоставить ему номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, для его использования при совершении преступлений, получив который ФИО1 в ходе телефонного разговора достиг договоренности с неустановленным лицом №2, находившемся на территории г.Ульяновска о том, что неустановленное лицо № после обналичивания ФИО51 похищенных денежных средств, находясь в г.Ульяновске, будет получать от последнего обналиченные похищенные денежные средства в целях их последующего перечисления на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Далее ФИО2 27.12.2022 в период времени с 03 часов 35 минут до 07 часов 06 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом №, согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО54 на находившиеся в ее пользовании абонентские номера: +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО54 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 27.12.2022 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО54 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последней необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО54 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО54 на находившиеся в ее пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО54 сотрудником службы доставки, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на её имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 16 800 рублей, которую можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО54 подтверждение намерения оплатить указанную доставку стоимостью 16 800 рублей, ФИО1 предоставил ФИО54 номер банковской карты, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ - №, имевшей счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО51, полученный ФИО1 от неосведомленного о его преступных намерениях ФИО51, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку. В свою очередь ФИО54, получив реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказалась осуществить данный перевод денежных средств в размере 16 800 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и неустановленное лицо № своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО54 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшей материальный ущерб в общей сумме 16 800 рублей.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 26.12.2022, ФИО1, отбывавший наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, используя методы социальной инженерии, убедил ФИО51 предоставить ему номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, для его использования при совершении преступлений, получив который ФИО1 в ходе телефонного разговора достиг договоренности с неустановленным лицом №2, находившемся на территории г.Ульяновска, о том, что неустановленное лицо №2 после обналичивания ФИО51 похищенных денежных средств, находясь в г.Ульяновске, будет получать от последнего обналиченные похищенные денежные средства в целях их последующего перечисления на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Далее ФИО1 28.12.2022 в период времени с 03 часов 55 минут до 05 часов 27 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом №, согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО55 и ФИО56 на находившиеся в пользовании ФИО55 абонентский номер +№ и на находившийся в пользовании ФИО56 абонентский номер +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО55 и ФИО56 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая их, сообщил ФИО55 и ФИО56 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 28.12.2022 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО56 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последний необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО56 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО56 на указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО56 сотрудником службы доставки, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на её имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 16 800 рублей и доставка цветов общей стоимостью 8 400 рублей, которые можно оплатить посредством безналичных переводов денежных средств. Получив от ФИО56 подтверждение намерения оплатить указанные доставки общей стоимостью 25 200 рублей, ФИО1 предоставил ФИО56 номер банковской карты, безналичными денежными переводами на которую можно оплатить указанные заказы - №, имевшей счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО51, полученный ФИО1 от неосведомленного о его преступных намерениях ФИО51, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанные доставки.

В свою очередь ФИО56, будучи убежденной в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционные переводы денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, 28.12.2022 в 04 часа 35 минут (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 16 800 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО51, в 04 часа 47 минут (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 8 400 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО51

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 28.12.2022 в период времени с 04 часов 35 минут до 05 часов 58 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора, используя методы социальной инженерии, убедил ФИО51 произвести обналичивание похищенных денежных средств и передать их неустановленному лицу №2, после чего 26.12.2022 в период времени с 05 часов 58 минут по 23 часа 59 минут (по Московскому времени) дал указание неустановленному лицу №2 получить от ФИО51 обналиченные похищенные денежные средства и произвести их перечисление на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях. Неустановленное лицо №2, находившееся в г.Ульяновске, 26.12.2022 в период времени с 05 часов 58 минут до 23 часов 59 минут (по Московскому времени), действуя согласно отведенной ему преступной роли, получило от ФИО51 обналиченные похищенные денежные средства и перечислило их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях. 

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и неустановленное лицо №2 своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО56 денежные средства, причинив потерпевшей материальный ущерб на сумму 25 200 рублей, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая свои единые совместные преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, 28.12.2022 в указанный выше период времени ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом №2, согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО56 на указанный выше абонентский номер, в ходе которых, представляясь ФИО56 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, а также сотрудником службы доставки, обманывая её, сообщил ей о том, что необходимо приобрести для проверяющих лиц еще спиртные напитки и конфеты общей стоимостью 26 700 рублей, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку. В свою очередь ФИО56, получив реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказалась осуществить данный перевод денежных средств в размере 26 700 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и неустановленное лицо №2 своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО56 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшей материальный ущерб в общей сумме 51 900 рублей, который для последней являлся бы значительным.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 18.01.2023 установленное лицо К.Л.А., находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии убедило ФИО57 передать ему в пользование свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты ФИО1 для использования последним при совершении преступлений, получив которую установленное лицо К.Л.А., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставило его ФИО1, который в свою очередь 18.01.2023 в период времени с 03 часов 41 минуты до 07 часов 44 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО92. на находившиеся в его пользовании абонентские номера: +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО92 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 18.01.2023 к 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО92 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, спиртные напитки и иные товары, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО4 оплатить цветы, спиртные напитки и иные товары, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО92 на находившиеся в его пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО92 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 600 рублей, доставка товаров общей стоимостью 26 700 рублей и доставка спиртных напитков общей стоимостью 35 400 рублей, которые можно оплатить посредством безналичных переводов денежных средств. Получив от ФИО92 подтверждение намерения оплатить указанные доставки общей стоимостью 80 700 рублей, ФИО1 предоставил ФИО92 номер банковской карты, безналичными денежными переводами на которую можно оплатить указанные заказы - №, имевшей счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО57, полученный ФИО1 от установленного лица К.Л.А., не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку.

В свою очередь ФИО92 будучи убежденным в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционные переводы денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, спиртных напитков и иных товаров, попросил свою супругу ФИО100 осуществить безналичные дистанционные переводы денежных средств в размерах 18 600 рублей, 26 700 рублей и 35 400 рублей на банковскую карту №. ФИО100., действуя по указанию ФИО92 18.01.2023 в 04 часа 50 минут (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ФИО92 денежных средств в размере 18 600 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО57, в 06 часов 04 минуты (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ФИО92 денежных средств в размере 26 700 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО57, в 06 часов 31 минуту (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ФИО92 денежных средств в размере 35 400 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО57

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 18.01.2023 в период времени с 04 часов 50 минут до 08 часов 03 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу К.Л.А. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо К.Л.А., находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 18.01.2023 в 08 часов 03 минуты (по Московскому времени) обналичило похищенные денежные средства и перечислило их на подконтрольные организованной группе счета в кредитных и банковских организациях.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо К.Л.А. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО4 денежные средства, причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 80 700 рублей, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 18.01.2023 установленное лицо К.Л.А., находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии убедило ФИО57 передать ему в пользование свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты ФИО1 для использования последним при совершении преступлений, получив которую установленное лицо К.Л.А., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 18.01.2023 в период времени с 04 часов 18 минут до 04 часов 54 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО58 на находившиеся в его пользовании абонентские номера: +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО58 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 18.01.2023 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО58 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО58 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО58 на находившиеся в его пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО58 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 400 рублей, которую можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку. В свою очередь ФИО58, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказался осуществить дистанционный перевод денежных средств в размере 18 400 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо К.Л.А. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО58 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшему материальный ущерб в общей сумме 18 400 рублей, который для последнего являлся бы значительным.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо К.Л.А., находясь в 

<

адрес> Ульяновской 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии убедило ФИО57 передать ему в пользование свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты ФИО1 для использования ФИО1 при совершении преступлений, получив которую установленное лицо К.Л.А., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 18.01.2023 в период времени с 04 часов 40 минут до 06 часов 15 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО106 на находившийся в его пользовании абонентский номер: +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО106 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 18.01.2023 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО106 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО106 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО106. на находившийся в его пользовании указанный выше абонентский номер, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО106 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 400 рублей, которую можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку. В свою очередь ФИО106 не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказался осуществить дистанционный перевод денежных средств в размере 18 400 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо К.Л.А. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО106 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшему материальный ущерб в общей сумме 18 400 рублей, который для последнего являлся бы значительным.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 18.01.2023 установленное лицо К.Л.А., находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии убедило ФИО57 передать ему в пользование свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты ФИО1 для использования последним при совершении преступлений, получив которую установленное лицо К.Л.А., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 19.01.2023 в период времени с 02 часов 37 минут до 03 часов 40 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО59 на находившиеся в его пользовании абонентские номера: +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО59 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 19.01.2023 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО59 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц ему (ФИО59) необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки. 

Получив согласие от ФИО59 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО59 на находившиеся в его пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО59 сотрудником службы доставки, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на его имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 18 400 рублей, которую можно оплатить посредством безналичного перевода денежных средств. Получив от ФИО59 подтверждение намерения оплатить указанную доставку стоимостью 18 400 рублей, ФИО1 предоставил ФИО59 номер банковской карты, безналичным денежным переводом на которую можно оплатить указанный заказ - №, имевшей счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО57, полученный ФИО1 от установленного лица К.Л.А., не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку. В свою очередь ФИО59, получив реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционный перевод денежных средств, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказался осуществить дистанционный перевод денежных средств в размере 18 400 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо К.Л.А. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО59 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшему материальный ущерб в общей сумме 18 400 рублей.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 04.08.2021 по 18.01.2023 установленное лицо К.Л.А., находясь в г.Димитровграде Ульяновской области, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии убедило ФИО57 передать ему в пользование свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, имевшую счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты ФИО1 для использования последним при совершении преступлений, получив которую установленное лицо К.Л.А., осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его ФИО1, который в свою очередь 19.01.2023 в период времени с 04 часов 21 минуты до 05 часов 10 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленным лицом К.Л.А., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентским номером +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения осуществил звонки ФИО60 на находившийся в его пользовании абонентский номер: +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО60 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая его, сообщил последнему заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 19.01.2023 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО60 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последнему необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы стоимостью 18 600 рублей, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки, не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанную доставку. В свою очередь ФИО60, не доверяя полученным от ФИО1 сведениям, отказался осуществить дистанционный перевод денежных средств в размере 18 600 рублей.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленное лицо К.Л.А. своими совместными преступными действиями могли совершить хищение принадлежащих ФИО60 денежных средств путем обмана, причинившее бы в случае доведения преступления до конца потерпевшему материальный ущерб в общей сумме 18 600 рублей, который для последнего являлся бы значительным.

Кроме того, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, в период времени с 01.09.2022 по 08.02.2023 установленное лицо Ч.Е.В., находясь в г.Североуральске Свердловской области, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, установленными лицами Ф.С.Н. и Б.Г.С., согласно отведенной ему преступной роли, используя методы социальной инженерии, убедило ФИО61 предоставить ему номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, в целях предоставления номера указанной банковской карты установленному лицу Б.Г.С. для использования ФИО1 при совершении преступлений, после чего в указанный период времени, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставило его установленному лицу Б.Г.С. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и установленными лицами Ф.С.Н. и Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, получив в указанный выше период времени от установленного лица Ч.Е.В. номер указанной выше банковской карты, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставил его установленному лицу Ф.С.Н. Установленное лицо Ф.С.Н., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, установленными лицами Б.Г.С. и Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, получив от установленного лица Б.Г.С. номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, осознавая, что в случае предоставления указанный номер банковской карты будет использоваться ФИО1 в целях поступления на него похищенных денежных средств путем обмана граждан, предоставило его ФИО1, который в свою очередь 08.02.2023 в период времени с 04 часов 09 минут до 08 часов 58 минут (по Московскому времени), действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами Ф.С.Н., Б.Г.С. и Ч.Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, отбывая наказание в местах лишения свободы, используя мобильный телефон с абонентскими номерами +№ и +№, умышленно из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданам и желая их наступления, осуществил звонки ФИО62 на находившиеся в ее пользовании абонентские номера: +№ и +№, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО62 сотрудником органов прокуратуры Российской Федерации, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что 08.02.2023 в 

<

данные изъяты> якобы прибудет комиссия, состоящая из проверяющих лиц из различных служб и ведомств. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО62 о том, что в целях проведения быстрой и формальной проверки со стороны проверяющих лиц последней необходимо приобрести для проверяющих лиц цветы, которые необходимо будет оплатить посредством службы доставки.

Получив согласие от ФИО62 оплатить цветы, а также их доставку, ФИО1, используя мобильный телефон с указанными выше абонентскими номерами, в указанный выше период времени осуществил звонки ФИО62 на находившиеся в ее пользовании указанные выше абонентские номера, в ходе которых, используя методы социальной инженерии, представляясь ФИО62 сотрудником службы доставки, обманывая её, сообщил последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что на её имя сотрудниками прокуратуры Российской Федерации оформлена доставка цветов общей стоимостью 16 800 рублей и доставка цветов общей стоимостью 8 400 рублей, которые можно оплатить посредством безналичных переводов денежных средств. Получив от ФИО62 подтверждение намерения оплатить указанные доставки общей стоимостью 25 200 рублей, ФИО1 предоставил ФИО62 номер банковской карты, безналичными денежными переводами на которую можно оплатить указанные заказы - №, имевшей счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО61, полученный ФИО1 от установленного лица Ф.С.Н., представленный последнему установленным лицом Б.Г.С., полученный последним от установленного лица Ч.Е.В., не имея реальной возможности и намерения осуществлять указанные доставки.

В свою очередь ФИО62, будучи убежденной в том, что ФИО1 действительно является должностным лицом органов прокуратуры Российской Федерации, действуя под влиянием обмана с его стороны, получив от него реквизиты указанной выше банковской карты, на которую необходимо осуществить дистанционные переводы денежных средств в целях оплаты приобретаемых для членов комиссии цветов, 08.02.2023 в 05 часов 47 минут (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 16 800 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО61, в 06 часов 12 минут (по Московскому времени) осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 8 400 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имевшей счет №, на банковскую карту №, имевшую счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО61

Получив сведения о поступлении на указанную банковскую карту денежных средств, 08.02.2023 в период времени с 05 часов 47 минут до 09 часов 49 минут (по Московскому времени) ФИО1 в ходе телефонного разговора дал указание установленному лицу Ф.С.Н. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Ф.С.Н., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 08.02.2023 в указанный период времени поручило установленному лицу Б.Г.С. произвести обналичивание похищенных денежных средств. Установленное лицо Б.Г.С., отбывавшее наказание в местах лишения свободы, 08.02.2023 в указанный период времени в ходе телефонного разговора поручило установленному лицу Ч.Е.В. произвести обналичивание похищенных денежных средств, которое, находясь в г.Североуральске Свердловской области, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 08.02.2023 в 09 часов 49 минуты (по Московскому времени) обналичила похищенные денежные средства и оставила их себе.

Тем самым члены организованной группы ФИО1 и установленные лица Ф.С.Н., Б.Г.С. и Ч.Е.В. своими совместными преступными действиями путем обмана похитили у ФИО62 денежные средства, причинив потерпевшей материальный ущерб на сумму 25 200 рублей, который для последней является значительным, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Настоящее уголовное дело поступило в суд 5 августа 2024 года с указанным в ст.317.5 УПК РФ представлением прокурора Чукотского автономного округа Бурко Д.В. от 3 июня 2024 года об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель в судебном заседании, поддержав представление прокурора о проведении судебного заседания и вынесении судебного решения в порядке ст.317.7 УПК РФ, подтвердил содействие подсудимого следствию в соответствии с заключенным с ним соглашением, указав, что в ходе производства предварительного следствия по данному уголовному делу ФИО1 дал правдивые показания об обстоятельствах преступной деятельности всех известных ему членов организованной группы, в том числе рассказал о своей роли как ее организатора и распределении ролей между соучастниками и вовлечении в организованную группу иных участников; сообщил сведения о причастности к преступной деятельности установленных лиц ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67; дал показания о мошеннических действиях лиц, которые не были установлены органами предварительного расследования, в том числе по преступлениям в отношении потерпевших ФИО3, ФИО14, ФИО50, Потерпевший №1 Благодаря показаниям ФИО1 органами предварительного расследования получены дополнительные доказательства расследуемых преступлений и выявлены дополнительные факты преступной деятельности организованной группы. Данные ФИО1 показания полностью подтверждаются материалами уголовного дела, что свидетельствует о его честности и откровенности. Сотрудничество с обвиняемым ФИО1 на досудебной стадии имело существенное значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, совершивших преступления против собственности в составе организованной группы. Изобличая соучастников, ФИО1 не пытался избежать уголовной ответственности, полностью признал свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, дав подробные признательные показания. Какие-либо сведения о том, что подсудимый, его родственники и близкие подвергались угрозе личной безопасности в результате данного сотрудничества, в материалах уголовного дела отсутствуют.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, указав, что ему понятно обвинение, с обвинением он согласен, а также согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и постановление приговора как в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

ФИО1 пояснил, что на стадии досудебного производства по делу он добровольно заключил соглашение о сотрудничестве. Ходатайство о заключении досудебного соглашения было заявлено им после консультации с защитником и в его присутствии, соглашение о сотрудничестве заключалось с участием защитника. Ему разъяснены и понятны особенности рассмотрения уголовного дела и постановления судебного решения, а также последствия принятия такого решения в порядке ст.317.7 УПК РФ. Условия досудебного соглашения о сотрудничестве он выполнил в полном объеме, дал правдивые показания об обстоятельствах преступлений и всех известных ему членов организованной группы, организатором и лидером которой он являлся, сообщив о своей роли в совершении преступлений, а также сообщил о преступной деятельности иных членов данной группы, в частности, установленных лиц ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, о которых органу предварительного следствия не было известно, а также сообщил о фактах мошеннических действий в отношении потерпевших ФИО3, ФИО14, ФИО50, Потерпевший №1, о которых также не было известно. В содеянном раскаивается, просил суд строго его не наказывать.

Защитник подсудимого – адвокат Маркова А.И. полностью поддержала позицию своего подзащитного.

Потерпевшие Потерпевший №1, ФИО14, ФИО17, ФИО19, ФИО21, ФИО25, ФИО26, ФИО29, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО35, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО42, ФИО44, ФИО46, ФИО48, ФИО75 ФИО50, ФИО52, ФИО54, ФИО56, ФИО92 ФИО58, ФИО106, ФИО59, ФИО60, ФИО62, а также представители потерпевших ФИО3 – ФИО6, ФИО22 – ФИО68 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом. 

В соответствии с разъяснениями, приведенными в п.12 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28 июня 2012 года №16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве» неявка потерпевшего, его законного представителя, представителя, а также гражданского истца, гражданского ответчика и их представителей в судебное заседание без уважительных причин при условии их надлежащего извещения не является препятствием для рассмотрения уголовного дела.

В судебном заседании суд убедился в том, что досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 заключено добровольно и в присутствии защитника. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении данного соглашения также заявлено подсудимым добровольно после консультации с защитником в ходе ознакомления с материалами уголовного дела.

Подсудимый ФИО1 понимает и осознает особенности принятия и последствия судебного решения в таком порядке, полностью признает вину в предъявленном обвинении, а также осознает, что в случае отказа от дачи показаний в суде в отношении соучастников преступлений его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, а также что на основании ст.317.8 УПК РФ приговор может быть пересмотрен, если после назначения подсудимому наказания будет выявлено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения.

Судом исследованы обстоятельства, указанные в ч.4 ст.317.7 УПК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела, 24 мая 2023 года ФИО1 в присутствии защитника Евграфовой В.В. на стадии досудебного производства было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором он указал, что желает дать правдивые показания о деятельности организованной под его руководством по систематическому осуществлению мошеннических действий группы для извлечения прибыли путем обмана по всем преступным доходам, а также о преступной деятельности иных лиц, принимавших участие в совершенных им мошенничествах, а также о лицах, посредством которых обналичивались похищенные денежные средства. Свои показания он готов подтвердить на очных ставках с другими лицами, а также в судебном заседании (т.22 л.д.51). 

25 мая 2023 года старшим следователем СЧ по РОПД СО УМВД России по Чукотскому автономному округу ФИО70 с согласия руководителя следственного органа субъекта вынесено постановление о возбуждении перед заместителем прокурора округа о заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.22 л.д.52-54).

29 мая 2023 года постановлением заместителя прокурора Чукотского автономного округа Серегиной Е.В. указанное ходатайство удовлетворено (т.22 л.д.55-58).

В тот же день 29 мая 2023 года с обвиняемым ФИО1 заключено соответствующее досудебное соглашение о сотрудничестве, по условиям которого ФИО1 обязуется сообщить и дать правдивые показания о фактах его преступной деятельности, связанных с хищением денежных средств путем мошеннических действий, ранее не известных органу предварительного расследования, а также его соучастниках, в том числе лицах, обналичивавших похищенные денежные средства; дать (подтвердить) подробные признательные показания об обстоятельствах преступной деятельности, в совершении которой он подозревается, а также изобличить всех известных ему членов организованной группы и иных лиц, принимавших участие; принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, направленных на выявление и документирование совершенных им преступлений, изобличение деятельности соучастников. Данные показания, изобличающие конкретных лиц, совершивших уголовно-наказуемые деяния, ФИО1 должен в полном объеме подтвердить при рассмотрении уголовного дела в суде (т.22 л.д.59-62).

В ходе судебного заседания установлено, что характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в расследовании преступлений выразились в том, что он в своих показаниях в ходе предварительного следствия, не пытаясь избежать уголовной ответственности, дал подробные показания об обстоятельствах преступной деятельности всех известных ему членов организованной группы, осуществляющей свою деятельность под его руководством, в том числе о своей роли как организатора данной группы, которая была им создана для совершения мошеннических действий в отношении различных граждан, являвшихся индивидуальными предпринимателями, должностными лицами, работниками организаций, учреждений, коммерческих предприятий и индивидуальных предпринимателей, распределении ролей между соучастниками, вовлечении в организованную группу установленных лиц ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67 и иных участников, о их причастности к конкретным преступлениям. Помимо этого, сообщил о фактах мошеннических действий в отношении потерпевших ФИО3, ФИО14, ФИО50, Потерпевший №1, о которых органу предварительного следствия известно не было.

Таким образом, суд удостоверился в том, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Судом установлено, что все условия, позволяющие принять судебное решение в порядке ст.317.7 УПК РФ, выполнены в полном объеме, ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, уголовному преследованию иных соучастников преступлений, благодаря показаниям последнего были установлены иные обстоятельства совершения преступлений организованной группой и его участники, в том числе ранее не известные органу предварительного следствия, раскрыто ещё несколько преступлений, совершенных участниками преступной группы под руководством ФИО1 Сотрудничество ФИО1 со следствием имеет большое значение для раскрытия и расследования преступлений по настоящему уголовному делу.

Личной угрозе подсудимый, его близкие родственники, родственники и близкие лица не подвергались.

Учитывая, что судом удовлетворено ходатайство подсудимого о постановлении приговора по делу в особом порядке без судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, обвинение, с которым согласился подсудимый, признается судом обоснованным, так как оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия.

Препятствий для применения особого порядка судебного разбирательства по настоящему уголовному делу не имеется, поскольку подсудимым соблюдены все условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в связи с чем суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Исходя из предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по фактам покушения на хищение имущества потерпевших: Потерпевший №1 на сумму 47 400 рублей, ФИО25 на сумму 45 300 рублей, ФИО31 на сумму 21 900 рублей, ФИО32 на сумму 42 800 рублей, ФИО33 на сумму 25 200 рублей, ФИО37 на сумму 16 800 рублей, ФИО50 на сумму 73 000 рублей, ФИО56 на сумму 51 900 рублей, ФИО58 на сумму 18 400 рублей, ФИО106 на сумму 18 400 рублей, ФИО60 на сумму 18 600 рублей) – как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ по факту покушения на хищение имущества потерпевшей ФИО14 на сумму 265 400 рублей – как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по фактам покушения на хищение имущества потерпевших: ФИО39 на сумму 18 000 рублей, ФИО41 на сумму 6 000 рублей, ФИО42 на сумму 18 600 рублей, ФИО46 на сумму 18 600 рублей, ФИО75 на сумму 75 000 рублей, ФИО54 на сумму 16 800 рублей, ФИО59 на сумму 18 400 рублей) – как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по фактам хищения имущества потерпевших: ФИО3 на сумму 18 600 рублей, ФИО26 на сумму 78 200 рублей, ФИО29 на сумму 45 300 рублей, ФИО35 на сумму 45 300 рублей, ФИО44 на сумму 81 900 рублей, ФИО47 на сумму 18 400 рублей, ФИО52 на сумму 45 300 рублей, ФИО62 на сумму 25 200 рублей) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по фактам хищения имущества потерпевших: ФИО17 на сумму 16 800 рублей 27 копеек, ФИО19 на сумму 43 200 рублей, ФИО21 на сумму 16 800 рублей, ФИО22 на сумму 16 800 рублей, ФИО92 на сумму 80 700 рублей) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой.

Исходя из сведений, имеющихся в материалах дела, ФИО1 на учете у врачей-психиатров не состоит (т.24 л.д.20, 21), кроме того поведение подсудимого в судебном заседании также не вызывает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд признает ФИО1 подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

В соответствии с положениями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания по каждому из совершенных ФИО1 деяний суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; по фактам покушений на хищения – обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены им до конца (ч.3 ст.66 УК РФ), а также характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда (ч.1 ст.67 УК РФ).

ФИО1 отбывает наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима по приговору Железнодорожного районного суда г.Ульяновска от 04.10.2019, в местах лишения свободы трудоустроен, к административной ответственности не привлекался, холост, лиц на иждивении не имеет, на учете у врача-нарколога не состоит (т.23 л.д.134-135, 138, 139, 140-141, 142, 143-144, т.24 л.д.17, 18-19).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №1, ФИО3, ФИО14, ФИО26, ФИО50, ФИО52, ФИО54, кроме того, активное способствование раскрытию преступлений, поскольку ФИО1, не воспользовавшись правом отказа от дачи показаний, давал правдивые показания, на протяжении всего расследования был последователен и не менял показания, подробно изложив обстоятельства совершения преступлений при допросах, сообщив другие значимые для уголовного дела обстоятельства; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников (наличие заболеваний).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, поскольку подсудимый совершил тяжкие преступления, при этом ранее дважды был осужден за совершение тяжких и особо тяжких преступлений к лишению свободы. В этой связи при решении вопроса о виде и размере назначаемого подсудимому наказания судом учитываются также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

В связи с наличием в действиях ФИО1 рецидива преступлений, суд назначает наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, не усматривая при этом достаточных оснований к применению положений ч.3 ст.68 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, не находя также и оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, характером и размером наступивших последствий, иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного. 

Суд не находит правовых оснований к обсуждению вопросов о применении при назначении подсудимому наказания положений ч.6 ст.15 УК РФ ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства, ст.53.1 УК РФ – ввиду совершения тяжких преступлений не впервые. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельств их совершения и данных о личности подсудимого, а также с учетом принципа разумности и справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при условии назначения ФИО1 наказания по каждому факту преступной деятельности только в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение вышеуказанных целей наказания.

Между тем, учитывая совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 по каждому преступлению дополнительные наказания, которые не являются обязательными.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения в связи с заключением ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, суд при назначении наказания по всем преступлениям учитывает положения ч.4 ст.62 УК РФ, а также применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ к наказаниям за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ, поскольку они являются неоконченными.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями ч.3 ст.69 УК РФ, назначая ФИО1 наказание с применением принципа частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний.

Учитывая, что все противоправные действия по данному уголовному делу ФИО1 совершил после вступления в законную силу приговора Железнодорожного районного суда г.Ульяновска от 04.10.2019 и в период отбывания наказания по нему, суд назначает подсудимому окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, с учетом положений ч.4 ст.69 УК РФ, путем частичного присоединения к вновь назначенному по правилам ч.3 ст.69 УК РФ наказанию неотбытой части основного наказания в виде лишения свободы и полного присоединения неотбытых дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа по предыдущему приговору суда.

Согласно сведениям, представленным ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ульяновской области и УФССП России по Ульяновской области, исполнительных листов в отношении ФИО1 о взыскании штрафа как дополнительного вида наказания в отмеченные учреждения не поступало.

Принимая во внимание, что ФИО1 осуждался приговорами Московского областного суда от 17.05.2004 и Железнодорожного районного суда г.Ульяновска от 04.10.2019 за совершение в совершеннолетнем возрасте тяжких и особо тяжких преступлений к реальному лишению свободы, и по настоящему делу ФИО1 совершил тяжкие преступления, в действиях подсудимого в силу установленных п.«а» ч.3 ст.18 УК РФ правил присутствует особо опасный рецидив преступлений, в связи чем не имеется правовых оснований к обсуждению вопроса о возможности применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ ввиду установленного п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ законодательного запрета на применение указанной правовой нормы, и наказание в виде лишения свободы в соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ должно отбываться в исправительной колонии особого режима.

Мера пресечения в отношении подсудимого избрана не была, к нему применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке. Какого-либо специального решения для отмены указанной меры уголовно-процессуальным законодательством не предусмотрено (т.22 л.д.44).

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, который совершил настоящие преступления в период отбывания наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области, взяв его под стражу в зале суда.

В этой связи в срок отбытия наказания следует зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 5 сентября 2024 года до вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 5 сентября 2024 года до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один за один день в связи с наличием в действиях подсудимого особо опасного рецидива преступлений, то есть с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ.

По делу потерпевшими заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого материального ущерба: Потерпевший №1 сумму 18 600 рублей (т.8 л.д.228, 229-230); ФИО3 на сумму 18 786 рублей (т.9 л.д.15, 16-17). При этом указанные лица признаны по делу гражданскими истцами, о чем в материалах уголовного дела имеются соответствующие постановления следователя.

От потерпевшего Потерпевший №1, а также от представителя ФИО6, допущенной на основании постановления следователя от 09.08.2023 в качестве представителя потерпевшего ФИО3 в связи со смертью последнего (т.9 л.д.34-36, т.24 л.д.35) поступили телефонограммы, согласно которым они поддержали заявленные гражданские иски в полном объеме. Кроме того, от представителя ФИО6 в судебное заседание поступил уточненный гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного ее отцу преступлением, в размере 18 600 рублей. 

Подсудимый ФИО1 гражданские иски потерпевших признал в полном объеме.

Разрешая вышеуказанные исковые требования, суд учитывает следующее.

В силу ч.1 ст.44 УПК РФ гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением. Статьей 45 УПК РФ закреплено, что в качестве представителя потерпевшего или гражданского истца могут быть допущены один из близких родственников потерпевшего.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно положениям ст.1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. 

В соответствии с разъяснениями, данными в абз.3 п.25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13 октября 2020 года №23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

Материалами уголовного дела установлено, что совместными действиями ФИО1 и иных лиц потерпевшим Потерпевший №1 и ФИО3 был причинен материальный ущерб на общую сумму 37 200 рублей, который подлежит взысканию с подсудимого в полном объеме, поскольку в отношении иных лиц, в том числе уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, а также находятся в основном уголовном деле, судебные решения не приняты.

Разрешая заявленные исковые требования, суд полагает, что они подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку являются обоснованными и подтвержденными собранными по делу доказательствами.

Поскольку уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, имеющиеся по делу судебные издержки взысканию с подсудимого в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ не подлежат (т.22 л.д.126, 129-131, т.24 л.д.102, 103-105).

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах и иных документах, суд, руководствуясь положениями ст.81 УПК РФ, приходит к выводу о необходимости хранения вещественных доказательств и иных документов по делу до разрешения по существу основного уголовного дела в отношении иных участников организованной группы, организатором которой являлся ФИО1

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, девятнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшего Потерпевший №1 на сумму 47 400 рублей) на срок 3 года 8 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО3 на сумму 18 600 рублей) на срок 4 года;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшей ФИО14 на сумму 265 400 рублей) на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО17 на сумму 16 800 рублей 27 копеек) на срок 4 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО19 на сумму 43 200 рублей) на срок 4 года 2 месяца;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО21 на сумму 16 800 рублей) на срок 4 года;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО22 на сумму 16 800 рублей) на срок 4 года;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшего ФИО25 на сумму 45 300 рублей) на срок 3 года 8 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО26 на сумму 78 200 рублей) на срок 4 года 4 месяца;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей ФИО29 на сумму 45 300 рублей) на срок 4 года 2 месяца;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшей ФИО31 на сумму 21 900 рублей) на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшей ФИО32 на сумму 42 800 рублей) на срок 3 года 8 месяцев;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшего ФИО33 на сумму 25 200 рублей) на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО35 на сумму 45 300 рублей) на срок 4 года 2 месяца;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшего ФИО37 на сумму 16 800 рублей) на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшего ФИО39 на сумму 18 000 рублей) на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшей ФИО41 на сумму 6 000 рублей) на срок 3 года 4 месяца;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшей ФИО42 на сумму 18 600 рублей) на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО44 на сумму 81 900 рублей) на срок 4 года 4 месяца;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшего ФИО46 на сумму 18 600 рублей) на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО47 на сумму 18 400 рублей) на срок 4 года;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО75 на сумму 75 000 рублей) на срок 3 года 10 месяцев;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшей ФИО50 на сумму 73 000 рублей) на срок 3 года 10 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей ФИО52 на сумму 45 300 рублей) на срок 4 года 2 месяца;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшей ФИО54 на сумму 16 800 рублей) на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшей ФИО56 на сумму 51 900 рублей) на срок 3 года 8 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО92 на сумму 80 700 рублей) на срок 4 года 4 месяца;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества

потерпевшего ФИО58 на сумму 18 400 рублей) на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшего ФИО106 на сумму 18 400 рублей) на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшего ФИО59 на сумму 18 400 рублей) на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшего ФИО60 на сумму 18 600 рублей) на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей ФИО62 на сумму 25 200 рублей) на срок 4 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному по правилам ч.3 ст.69 УК РФ наказанию частично присоединить неотбытую часть основного наказания в виде лишения свободы и полностью присоединить неотбытые дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа по приговору Железнодорожного районного суда г.Ульяновска от 04.10.2019 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 18 лет, с ограничением свободы на срок 2 года, со штрафом в размере 1 150 000 рублей.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить с места постоянного проживания с 22.00 часов до 06.00 часов; не изменять места постоянного проживания и не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, 4 раза в месяц для регистрации.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии особого режима. 

Назначенные ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы исполнять самостоятельно после отбытия основного наказания в виде лишения свободы, в виде штрафа – самостоятельно в силу ч.2 ст.71 УК РФ.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 5 сентября 2024 года до вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 5 сентября 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Исковые требования потерпевших Потерпевший №1 и представителя потерпевшего ФИО3 – ФИО6 о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 18 600 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу представителя потерпевшего ФИО3 – ФИО6 в счет возмещения материального ущерба 18 600 рублей. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в общей сумме 168 588 рублей, состоящих из денежного вознаграждения, выплаченного адвокату Евграфовой В.В. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия. 

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить в местах, определенных органом предварительного следствия до рассмотрения по существу основного уголовного дела в отношении других участников организованной группы, руководителем которой являлся ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд г.Ульяновска в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ, а осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

При принесении апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, когда он вправе подать свои возражения и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Е.Е. Козориз